10.07.2023 № 34
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ–БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "ЗАХАЛЬСКОЕ"
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«О РЕЗУЛЬТАТАХ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАХАЛЬСКОЕ» ЗА 2022 ГОД»

На основании  приказа от 06.04.2021 г. №7 "О порядке проведения Финансовым органом муниципального образования «Захальское» мониторинга качества финансового менеджмента"

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

     1. Утвердить Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета муниципального образования «Захальское» за 2022 год;
            2. Установить, что настоящее распоряжение применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Захальское», начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. [bookmark: _GoBack] Опубликовать данное Распоряжение  в газете "Захальский Вестник" и на официальном сайте администрации муниципального образования "Захальское" в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет"

  Глава муниципального
образования "Захальское"                                                                          А.Н.Чернигов

             Приложение
                                                                                к распоряжению Главы МО «Захальское»
                                                                                                                        от 10.07.2023г.№34

Пояснительная записка
о результатах мониторинга качества финансового менеджмента главных
администраторов средств бюджета муниципального образования
«Захальское» за 2022 год

В целях выполнения приказа Финансового отдела администрации муниципального образования «Захальское» от 06.04.2021г. №7 «Об утверждении порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета муниципального образования «Захальское» (далее - МО «Захальское»), по итогам 2022 года был проведен мониторинг оценки качества финансового менеджмента главных администраторов средств
бюджета МО «Захальское».
Оценка качества финансового менеджмента проведена по 5 группам
показателей:
- управление расходами бюджета;
- управление доходами бюджета;
- ведение учета и составления бюджетной отчетности;
- организация и осуществление внутреннего финансового аудита;
- осуществление закупок товаров, работ и услуг.
В расчете применялись такие показатели как:
1.Финансовое планирование:
1.1. Качество планирования расходов: количество изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения (за исключением целевых поступлений из федерального, областного и районного бюджетов);
1.2. Качество планирования расходов: доля суммы изменений в сводную бюджетную роспись бюджета сельского поселения (за исключением целевых поступлений из районного, областного и федерального бюджетов и внесений изменений в решение о бюджете сельского поселения на соответствующий период);
1.3. Качество планирования расходов бюджета сельского поселения: внесение изменений в решение о бюджете сельского поселения в ходе его исполнения;
1.4. Своевременность представления реестра расходных обязательств.
2. Программно-целевое планирование:
2.1. Доля бюджетных ассигнований, формируемых в рамках муниципальных программ;
2.2. Доля своевременно утверждённых и внесённых изменений в
муниципальные программы;
2.3. Доля представленных квартальных отчётов и годового отчёта в
установленный срок;
2.4. Размещение на официальном сайте Администрации сельского поселения информации о муниципальных программах и фактических результатах их реализации.
3. Исполнение бюджета сельского поселения по расходам:
3.1. Равномерность расходов (без учёта целевых поступлений из районного, областного и федерального бюджетов);
3.2. Снижение (рост) просроченной кредиторской задолженности ГРБС и подведомственных муниципальных учреждений в отчётном периоде;
3.3. Эффективность управления кредиторской задолженностью по расчётам с поставщиками и подрядчиками;
3.4. Эффективность управления дебиторской задолженностью с
поставщиками и подрядчиками;
3.5. Исполнение бюджетных ассигнований в отчетном финансовом году.
4. Исполнение бюджета сельского поселения по доходам:
4.1. Качество планирования поступлений налоговых и неналоговых доходов.
5. Учёт и отчётность:
5.1. Представление качественной годовой бюджетной отчётности в
установленные срок;
5.2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности,
проведенной Контрольно-счетной палатой Эхирит-Булагатского муниципального района.
6. Контроль и аудит:
6.1. Наличие предписаний по фактам выявленных нарушений по результатам проверок органов внутреннего муниципального финансового контроля, внешнего муниципального финансового контроля, в том числе по
подведомственным учреждениям.
7. Качество осуществления закупок товаров, работ и услуг:
7.1. Доля закупок с нарушениями установленного порядка планирования (осуществление внеплановых закупок, неосуществление закупок по плану- графику закупок;
7.2. Несоблюдение правил планирования закупок.
К пояснительной записке  прилагается: Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента.

 Начальник финансового отдела
администрации МО «Захальское»                                     О.И.Федина

Приложение к пояснительной записке

ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА

1. Итоговые показатели качества финансового менеджмента
	№ п/п
	Наименование
	ГАБС
 1

	1
	2
	3

	1
	Итоговая годовая оценка качества финансового менеджмента ГАБС (КМФ), максимальное значение - 5.
	4

	1. 2
	Уровень качества финансового менеджмента ГАБС (Q), максимальный уровень - 100%;
	85

	1.3
	Рейтинг качества финансового менеджмента: от 95%-100% - высокое, от 85%-95% - хорошее, 76-85 – удовлетворительное, 0-75% - неудовлетворительное
	85%-95% - хорошее

2. Перечень показателей, значения оценок по которым отклоняются от их целевых значений более чем на 25% по каждому ГАБС

	N п/п
	Наименование показателя
	ГАБС
 1

	1
	2
	3

	1. Оценка качества планирования бюджета

	P1
	Оценка качества планирования ГАБС бюджетных ассигнований
	5

	2. Оценка результатов исполнения бюджета в части расходов

	P2
	Процент использования ГАБС полученных средств
	3

	3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета

	P3
	Изменение дебиторской задолженности ГАБС на начало текущего финансового года по сравнению с началом отчетного финансового года
	3

	P4
	Изменение кредиторской задолженности ГАБС в начале текущего финансового года по сравнению с началом отчетного финансового года
	3

	4. Оценка состояния, ведения учета и отчетности

	P5
	Соответствие показателей годовой отчетности ГАБС  учетным данным, отраженным в программе 1С
	5

	P6
	Соблюдение сроков выплаты  заработной платы
	5

	P7
	Соблюдение сроков предоставления годовой бюджетной отчетности ГАБС

	P8
	Наличие ошибок в формах годовой бюджетной отчетности
	5

	5. Оценка обеспечения открытости и доступности информации

	P9
	Наличие публикации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях (bus.gov.ru) (далее – сайт bus.gov.ru) в разделе фактические показатели деятельности, информации о годовой бухгалтерской отчетности (предусмотренные разделом формы отчетности за отчетный финансовый год)
	5

	P10
	Наличие публикации на сайте bus.gov.ru в разделе плановых показателей деятельности (предусмотренная разделом информация)
	5

	Р11
	Наличие публикации на сайте bus.gov.ru в разделе общая информация (предусмотренная разделом информация)
	5

	6. Оценка качества управления активами

	P12
	Недостачи и хищения муниципальной  собственности
	5

	P13
	Нарушения при управлении и распоряжении муниципальной  собственностью
	5

	7. Оценка качества осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	P14
	Несоблюдение правил планирования закупок ГАБС
	5

	P15
	Нарушение порядка принятия бюджетных обязательств на закупку товаров, работ и услуг
	5

	Р16
	Объем закупок, который заказчик осуществил у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в отчетном году
	0

	Р17
	Доля закупок, проведенных конкурентными способами в общем количестве осуществленных закупок
	3

	8. Оценка организации системы контроля

	P18
	Наличие факта нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств, выявленных в ходе контрольных мероприятий
	5

	Р19
	Наличие факта нарушений действующего законодательства, выявленных в ходе контрольных мероприятий
	5

	Р20
	Наличие штрафов за нарушения законодательства о налогах и сборах в отчетном финансовом году
	5

	9. Оценка качества исполнения бюджетных процедур
во взаимосвязи с выявленными бюджетными нарушениями

	Р21
	Качество исполнения ГАБС представлений, предписаний органов внутреннего и (или) внешнего муниципального финансового контроля
	5

	10.  Оценка качества организации и осуществления
внутреннего финансового аудита

	Р22
	Качество организации ГАБС
 внутреннего финансового аудита
	0

	Р23
	Степень выполнения ГАБС годового плана внутреннего финансового аудита
	0

Начальник финансового отдела
МО «Захальское»                                        _________________       О.И.Федина
                                                                                (подпись)                    (Ф.И.О.)